MCM-201/M.COM-04

ADVANCED FINANCIAL MANAGEMENT/ FINANCIAL MANAGEMENT

उच्चतर वित्तीय प्रबन्ध/वित्तीय प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com.-10/16/17)

First/Second Year, Examination-2019

Time Allowed: 3 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The capital structure of sargam Ltd is as follows:

सरगम लि. की पूँजी संरचना निम्नांकित हैं:

Equity share capital of Rs. 100 each.

2,00,000

7% Debenture of Rs. 100 each.

1,25,000

9% preference share capital of Rs. 100 each. 1,25,000

Retained Earnings (प्रतिधारित आय)

50,000

Total

5,00,000

The company has earned Rs. 25 per share on S-14/MCM-201/M.COM-04 2

equity capital. The corporate Tax is 50% and the shareholder's Personal Tax is 25% calculate the weighted Average cost of capital.

कम्पनी ने प्रति समता अंश 25 रु. अर्जित की हैं कॉर्पोरेट टैक्स 50% हैं। तथा अंशधारियों की व्यक्तिगत कर दर 25% हैं पूँजी की भारित औसत लागत की गणना कीजिए।

2. Rohtas Industries, Ghazipur is planning the acquisition of a machine. Two machines x and y are Available each costing Rs. 50,000. In Comparing the profitability of the machines, a discount Rate of 10% is to be used. Earnings after Tax and before dep are expected to be.

रोहतास इन्डस्ट्रीज, गाजीपुर एक मशीन के अधिग्रहण की योजना बना रही हैं। 50,000 रुपये की लागत की दो मशीने S-14/MCM-201/M-COM-04 3 P. T. O. एक्स तथा वाई उपलब्ध हैं। मशीनों की लाभदायकता की तुलना में 10% की कटौती दर का प्रयोग करना हैं। कर के बाद की आय अनुमानित हैं:

	X	Y
	Rs.	Rs.
1st Year	15,000	5000
2nd Year	20,000	15,000
3rd Year	25,000	20,000
4th Year	15,000	30,000
5th Year	10,000	20,000

Find out which would be more profitable investment. You may use Discounted pay Back period and Net present value method. P.V.F. at 10% for five years are.

ज्ञात कीजिए कौन सा अधिक लाभदायक विनियोग होगा। आप डिस्काउण्टेड पे-बैक पीरियड़ तथा शुद्ध वर्तमान मूल्य का प्रयोग कर सकते हैं। 10% पर पाँच वर्ष के लिए पी. वी. एफ. हैं।

Year: 1 2 3 4 5

P.V.F.: 0.909 0.826 0.751 0.683 0.621 S-14/MCM-201/M.COM-04 4 What do you understand by Business Finance?
 Discuss the Functions of the Finance Manager of a large organization.

व्यावसायिक वित्त से आप क्या समझते हैं? एक वृहत् संगठन के वित्त प्रबन्धक के कार्यो की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the factors that you would take into consideration while assessing the Amount of working capital for different kinds of Business Institutions of various sizes.

विभिन्न आकार की व्यावसायिक संस्थाओं की कार्यशील पूँजी की गणना करते समय आप कौन-कौन से तत्वों को ध्यान में रखेंगे, उनकी व्याख्या कीजिए।

5. What is dividend policy? Explain the various factors determining the dividend policy of a company.

लाभांश नीति क्या है? उन कारकों की व्याख्या कीजिए जो एक कम्पनी की लाभांश नीति को निर्धारित करते हैं।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section -'B' contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. (5×7=35)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is financial statement? Discuss the various characteristics of Ideal Financial statements.
 - वित्तीय विवरण क्या हैं? आदर्श वित्तीय विवरण की विशेषताओं को बतायें।

- 2. Discuss Net present value method of capital budgeting.
 - पूँजी बजटन के शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि को समझाइए।
- 3. What is meant by capital structure? What are the Assumptions of capital structure theories?

 पूँजी संरचना से क्या आशय हैं? पूँजी संरचना सिद्धान्त की मान्यताएं क्या हैं?
- What do you understand by Financial leverage?
 Explain the Importance of leverage.
 - वित्तीय लीवरेज उत्तोलक से आप क्या समझते हैं? लीवरेज उत्तोलक का महत्त्व समझाइए।
- 5. What is meant by cost of debt capital? How is cost of debt capital computed?
 - ऋण पूँजी की लागत से क्या आशय हैं। ऋण पूँजी की लागत की गणना कैसे की जाती हैं?

6. What do you mean by ABC Analysis? Explain its Advantages.

ABC विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसके लाभों की व्याख्या कीजिए।

7. What do you meant by lease Financing?

Explain.

लीज पट्टा वित्त पोषण से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।

8. How would you judge the creditworthiness of a customer?

एक ग्राहक की साख योग्यता की जाँच आप कैसे करेंगे?
